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PROCESVERBAL
I mbajtur pér mbledhjen € paré inauguruese 1€ Kuvendit t&¢ Komunés s€ Deganit, me dt.09.12.2025.
Sot &shté mbajtur mbledhja inauguruese € Kuvendit t&¢ Komunés s€ Decanit, ku geverisja lokale €
dalé nga zgjedhjet € 12 Tetorit ka marr¢ mandatin e ri geverisés, asamblistét dhe Kryetari 1
Komunés kané béré betimin solemn, ku jan& betuar 21 anétarét e rinj t€ kuvendit nga pes¢
subjekteve politike, AAK-s& mé 11 ulése, LDK-ja m& 6 ulése, [D-ja me 2 ulése, LVV-jame 1 ulése
dhe PSD-ja mé 1 ulése. Gjithashtu betimin € ka béré edhe Kryetari 1 Komunés sé Deganit z.Bashkim
Ramosaj, pér mandatin € tij t& treté.
Té pranishém né sallé ishin: ish kryetari 1 komunés 2 Musa Berisha. Po ashtu né kété mbledhje
inauguruese &€ pranishém ishin edhe klerik fetaré, pérfagésues t& Policisé, KFOR-it, OSBE-sg,
pérfagésues institucionesh dhe mekanizma t& ndryshém si dhe shumé qytetarée.
K&t seancé e hapi z.Mustafe Selmanaj, si anétari mé 1 vietér i Asambles€ Komunale, duke u bazuar
né nenin 42 & Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe nenit 35 pika 3 &€ Statutit t&¢ Komunés s€ Deganit
qé i referohet seances sé paré inauguruese, i njéjti ka udhehequr seancén deri né zgjedhjen €
Kryesuesit t€ 1l t& Kuvendit.

Rendi i dités i propozuar per mbledhjen inauguruese

09 Dhjetor 2025, 10:00 - 12:15

Arritja dhe nénshkrimi i anétaréve € Kuvendit t& Komunés dhe
pjesémarrésve teré.

10:00-10:15

Fjala miréseardhése e anétarit mé t& vietér té Kuvendit t&¢ Komunés

10:15-10:30

o Fjala miréseardhése

Kryesimi i mbledhjes nga andtari mé i vijetér i Kuvendit t& Komuneés

10:30-10:45

e Dhénia e betimit nga anétarét e Kuvendit t&¢ Komuneés
e Dhénia e betimit t& Kryetarit t€ Komunés

10:45-11:00 o Fjala pérshéndetése e Kryetarit t& Komunés




o Zgjedhjae Kryesuesit t€ Kuvendit
o Fjala pérshéndetése € Kryesuesit t€ Kuvendit

12:00-12:15 Mbyllja e seances

Mbledhja inauguruese € Kuvendit t& Komunés sé Decanit e mbajtur
me dt.09 Dhjetor 2025

o Kryesimii mbledhjes dhe Fjala miréseardhése e anétarit mé té vjetér te
Kuvendit t¢ Komunes

Mustafé Selmanaj, Kryesues [ seancés inauguruese ¢ ka hapé seancén me pérshéndetje pér te
pranishmit.

Té& nderuar:

-Familje t& Déshmoréve,

_Veteran t& Luftés s€ UCK-sé,

-Pérfagésues € Policisé sé Kosoves,

-Pérfagésues € KFOR-it,

- Pérfagésues t€ OSBE-s¢,

-Pérfagésues t& Bashkésive Fetare,

- Pérfagésues t€ Shogqgrisé civile,

-Pérfagésues t& mediave,

_Té& dashur qytetaré dhe pjesémarrés tjeré t& késa) séance inauguruese.

Té gjithé jute pranishem ju déshiroj mireseardhje dhe ju shprehé falénderimet e mia dhe t€ kolegéve

t¢ mi asamblist per pjesémartje né seancén inauguruese 1€ Kuvendit Komunal te Decanit, i cili ka
dalé nga vota e lir€ € qytetaréve, n€ zgjedhjet e 12 Tetorit 2023.

Anétaréve t& zgjedhur ju déshiroj puné t& mbarc.
N& bazé t& Rregullores s€ punés s¢ kuvendit tani duhet t€ béhet verifikimi i anétar€ve t& Kuvendit

Konstatoj se né baze€ te nenit 46.1 te Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale dhe nenit 38 &
Statutit t& Komunés s€ Deganit, sipas njoftimit nga sekretaria ¢ Kuvendit né mbledhje marrin pjese
20 nga 21 anétaré & Kuvendit, aq sa ka Kuvendi 1 Komunés s& Deganit sipas numrit t& popullsisé
nga regjistrimi  vitit 2024 dhe kemi kuorum pér vazhdimin e séances ( mungon Natyra Kugi).

Rendin e dités pér keté séancé e keni marré me ftesé, dhe megenese sshté mbledhje inauguruese dhe
+u ende nuk e keni dhéné betimin , ky rend dite nuk ka nevoj té gitet né votim.

J//



e Dhénia e betimit nga anétarét e Kuvendit té Komunés

Kryesuesi I seances- Propozoj q€ fillimisht t& ngriten né kémbé anétarét e zgjedhur € kuvendit dhe
betimin solemn ta lexojmé bashkarisht dhe ta nénshkruajmé individualisht dhe ta dorézojmé né
sekretaring e Kuvendit.

Ne vazhdim kryhet akti solemn I dhénjes sé betimit me kété tekst:

Uné, ’betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t'i
kryej me nder, me besnikéri, pa anime € me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t'1 ushtroj
autorizimet e mia si anétar 1 Kuvendit t&€ Komungs s€ Decanit, né meényré & t& sigurohen kushte per
jeté t& qeté pér & gjithe”.

(Pas dhenjes s€ betimit)

Kryesuesi i seances- Konstatoj se nga ky moment kuvendi ka legjitimitetin € plot€ né ushtrimin €

punéve dhe pérgjegjésive g€ € presin.

e Dhénia e betimit t& Kryetarit té Komunés

Kryesuesi I seancés- Ftoj kryetarin e zgjedhur ne zgjedhjet e 12 Tetorit z.Bashkim Ramosaj, né
mandatin e tij té treté gé ta ep betimin solemn para anétaréve té Kuvendit.

Kryetari i Komun€s, z.Bashkim Ramosaj ep betimin solemn. Me kete tekst:

Uné, Bashkim Ramosaj . betohem (0se deklaroj solemnisht) q€ do t’i kryej detyrat dhe do t’1
ushtrojé kompetencat si Kryetar i Komunés s¢ Deganit, me nder, besnikéri, né ményré t& paanshme,
me ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, ne ményré qé t'1 siguroj kushte per njé jeté t& qeté per 1€
gjithe”.

Pas dhenjes se betimit.

Kryesuesi | seancés-Konstatoj se prej ketij momenti z. Bashkim Ramosaj, n€ mandatin e tij & 3-t€ 1
merr té gjitha kompetencat ligjore t& kryetarit 1€ komunés sé Deganit.

Ne emer tuaj dhe ne emer tim personal kryetarit, » Bashkim Ramosaj ia uroj detyrén né mandatin €
tij té treté duke i déshiruar puné t& mbaré dhe shumé suksese, € 1 skohésisht e ftoj Kryetarin pér njé
fjalé rasti.

e Fjala pérshéndetése e Kryetarit té Komunés.

Té nderuar qytetar t€ Komunés sé¢ Degcanit, 1€ respektuar anétare t& Kuvendit mé lejoni t€ ju
pérshéndes e t€ ju pérgézoj per mandatin tuaj si rezultat 1 besimit t& gytetaréve ndaj jush. Té
nderuara familje t& déshmoréve € martiréve té kombit, t& burgosur politik, invalid e veteran t€
Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés, 1 nderuar Gjeneral Haradinaj, zoti Gecl, 1 nderuar Imam, I nderuar
ish kolegu joné Musa Berisha, I nderuar Nasim, t& nderuar t& gjithé ju pérfagésues t& mediave , t€
OSBE-s&, shogéri civile, po m& vijen mire g€ kétu 1 shoh edhe disa institucione teper té réndésishme
tonat, ansamblin e qytetit, zjarréfiksat, kompaniné Higjiena, Policiné e Kosovés, pérfagésues &




KFOR-it. Jam sot kétu, para jush, me krenarin€ g€ cdo kuj ja jep Ky qytet, krenariné gé buron nga
njerézit ¢ ndershém, bujar e punétoré te kétij qyteti, krenari deri né mburrje, me té drejté gé ne
trashégojmé edhe nga paraardhésit toné q€ sakrifikuan e u rropatén shume qé ky qytet t€ jete I tillé
dhe ta keté historiné dhe krenaring e tij.

Qytetar t&€ nderuar, duke gené pérjetésisht mirnjohés pér besimin tuaj, do t& jem shérbétor [ pérulur
né géllim té jetésimit t€ qéllimeve tona t& pérbashkéta, poashtu né kété sallg, jam pérballé edhe
prindéve t€ mi, nanés e babés, qé 1 falénderoj dhe jam mirénjoh&s per gjithé ate q€ kan€ béré pér ne,
mirénjohés qé ngritét njé edukaté pér mua, motrat dhe véllézérit e mi, njékohésisht € dashur
bashkéshorte ime, mirénjohje per cka béné pér mua dhe pér fémijét ton€, poashtu njé mirénjohje dhe
falénderim t& vecanté pér kolegét ¢ mi me t& cilét rrugétoj e punoj, € njékohgsisht 1 falénderoj pér
shérbimin e béré qytetaré t& késaj komune Sepse jané edhe familja ime e dyté dhe jané shérbétore té
njerézve t& kétij qyteti. Si kryetar I komunés, si gytetar I Kétij vendi do vazhdoj t& flas me pung,
sepse ky ishte edhe sllogani yné, sllogani I Aleancés pér Ardhmérin€ € Kosovés, dhe né kété pjesé
nuk do b&mé kompromis, do vazhdojmé€ me pérkushtim t€ punojmé per zotimet tashmé t€
deklaruara pér ¢do sektor t& jetés, pér arsimin, pér shéndetésing, pér miréqenien, per infrastrukturén,
zhvillimin ekonomik e turizmin, kulturén, rining, sportin, trashégiming. Duke gené I bindur né idené
qé po béjmé puné t€ ndershme, e t& miré pér kété qytet, vlerésoj se do jemi njé qytet model e
kampion brenda shtetit t& Republikés s¢ Kosoves. E njékohésisht qytetar té dashur t&¢ Komunés s€
Decanit, t& nderuar ju & keni marré mandate ¢ besim t€ qytetaréve gjaté krejt rrugétimit toné duhet
ta kemi parasyshé njé qytet [ cili nuk ka ekzistuar né vitin 1999, njé qytet ¢ &shté pérballé me
shumé mungesa, njé qytet 1 cili ka rilindé jetén, e kéta banor€ e kané rilindé jetén né keété qytet, ende
sot vazhdojmé té jemi pérfagésues t& shumé personave q€ jané t€ shdukur e trupat e tyre nuk jan€
gjindur, ende sot vazhdojmé t€ kemi éndrra € médha pér jetén ton€ dhe familjet tona, per standartin I
cili duhet t&é ndértohet, pér mirégenien e ¢do familje né Kk&té vend. Andaj kérkoj nga ju q@ té béhemi
model i miré i bashképunimit dhe arritjes sé rezultateve g€ i kemi t& pércaktuara. Duke ju falénderuar
t& gjithé juve pasi Q€ jemi edhe né njé cikél tjetér zgjedhor, ju Jus gé t& gjithé ju, pavarsisht
mendimeve dhe pércaktimeve politike g€ keni, ta nderojmé kété gytet duke u sjellur njerzishém e me
qytetari né ké vend. Faléminderit prej € gjithé juve.

Pas fialés sé rastit 1€ Kryetarit té Komunes, (Kryesuesi mbledhjes) ju béné kérkesé te pranishméve
gé bashkarisht té marrin pjesé né koktelin e organizuar ne objektin e komunes enkas per mbledhjen
inauguruese

Kryesuesi i seances _I lus anétarét e Kuvendit g€ pas njé pauze prej 15 minutave t& kthehen né sallé
pér t& vazhduar me punimet ¢ kuvendit.

Pas pause

Fillimisht Natyra Kugi, e cila nuk ka gené prezent n€ sallé né kohén e dhénies s€ betimit nga anétarét
e kuvendit, ka béré dhénien e betimit solemn para kryesuesit t& seances

o Zgjedhja e Kryesuesit te Kuvendit.

- Formimi I Komisionit per udhéhegjen e procedurave t& zgjedhjes s€ Kryesuesit t& Kuvendit.

Kryesuesi 1 seancés-Komisioni duhet te formohet né pérbérje t& 3 anétaréve qé zgjidhén nga radhét e
anstaréve t& kuvendit, ku perfaqesohen subjektet politike sipas numrit t& uléseve gé kané, dy nga
pozita dhe nj& nga opozita.

Formohet komisioni pér zhvillimin e procedurave t& zgjedhjes sé Kryesuesit né kété pérbérje:




Florim Mataj -AAK, Kryeuesues i Komisionit, Laureta Zejnaj AAK anétare dhe Albesa Cacaj-LDK,
anétare e komisionit.
Kjo pérbérje ¢ Komisionit miratohet njézéri.

Propozimet pér Kryesues t€ Kuvendit.
Kryesuesi i seances, Mustafé Selmanaj - Ftoj perfagesuesit ¢ subjekteve politike ne kete Kuvend qé
t& bé&jné propozimin pér Kryesues té¢ Kuvendit.

Rifat Stojkaj-né emér t&€ AAK-s€ fillimisht falénderim pér qytetarct € Komunés sé Decanit dhe urime
pér anétarét e kuvendit, né emér t&€ AAK-s€ propozon Hajdar Sutaj pér Kryesues t& Kuvendit.

Shkumbin Demaliaj- né emér t& ID urime késaj pérbérje t& kuvendit dhe déshiroj puné té mira per
Decanin, uné kam konkuruar né kéto zgjedhje bashké me Rrezarta Hadergjonaj pér subjektin
Iniciativa Demokratike, né emér t& ID ¢ propozoj pér Kryesuese t€ Kuvendit Rrezarta Hadergjonaj.
Rrezarta Hadergjonaj deklarohet se nuk e pranon propozimin per nominim té saj pér pozitén e
Kryesuesit t¢ Kuvendit.

Hyri Dobrunaj — urime pér t€ gjithé pérbérjen ¢ katij kuvendi g€ ka dalé nga zgjedhjet e 12 tetorit,
por kam vérejtje qé nuk e bété njé minut heshtje per 7. Mehmet Bojkaj, i cili ka vdekur para pak
ditéve, e q& ka qené Kryetari 1 paré i Komunés dhe i Kuvendit t&¢ Komungs i zgjedhur pas lufte,
ndérsa si LDK deklaroj se nuk kemi propozim pér kryesues t& kuvendit.

Kryesuesi I seancés - € lus komisionin dhe sekretaring per pérgaditjen e fletévotimeve.

Kryesuesi I seancés, Mustafé Selmanaj-Ftoj komisionin e votimit ge fillimisht te verifikoj
pjesémarrjen e anétaréve t& kuvendit prezent dhe t& filloj me procedurén € votimit

Procedura e zgjedhjes se Kryesuesit te kuvendit.

Né vazhdim éshté krye procedura € votimit, ku sipas Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe Statutit té
Komunés zgjedhja e Kryesuesit t€ Kuvendit béhet me votim té fshehur.

Kryesuesi i Komisionit, Florim Mataj i fton me radhg té gjithé anétarét e kuvendit pér t€ marré
fletévotimin dhe béré votimin e fshehte.

Pas pérfundimit te procedurés se votimit, numérimi 1 votave nga komisioni &shté béré ne ményre te
hapur.

Pas kryerjes sé raundit t€ paré t€ votimit, Komisioni ka konstatuar s¢ z.Hajdar Sutaj, kandidat i
vetém pér kryesues te kuvendit ka marré kéto vota: 12 vota “pér” 3 “kunder”, 6 “t& pavlefshme™.
z.Hajdar Sutaj, zgjedhet Kryesues i Kuvendit te Komunés sé Deganit, né mandatin ¢ tij té dyté, me
12 vota “pér” 3 “kundér”6 “t€ pavlefshme.

Kryesuesi I seances- Konstatoj se né bazé t& nenit 41 .4 te Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetegeversje
Lokale dhe nenit 36 pika 4 t€ Statutit t€ Komunés sé Decanit, Kuvendi i Komunés s& Deganit ka béré
zgjedhjen e kryesuesit te Kuvendit z. Hajdar Sutaj, t&ciline ftoj pér njé fjalé rasti dhe per
kryesimin e mbledhjes.




o Fjala pérshéndetese e Kryesuesit té¢ Kuvendit.

N& vazhdim Kryesuesi i sapozgjedhur 1 Kuvendit, z.Hajdar Sutaj para t& pranishméve ka mbajté njé
fjalé pérshéndetése.

I nderuari Kryetar z.Bashkim Ramosaj
Té nderuar anétaré t& Kuvendit!

Ju falénderoj singerisht pér besimin g€ me dhaté. Ky besim &shté obligim dhe pérgjegjési ndaj
institucionit te Kuvendit t& Komunés, dhe secilit gytetar t& komunés sone.

Né kété fillim te fjalés, dua te shprehi mirénjohjen, respektin dhe nderimin me te larté pér déshmorét
¢ Kombit, familjet e tyre, invalidét e luftés clirimtare, veteranét € UCK-sg, t€ burgosurit politik,
familjet e t& zhdukurve, dhe gjithé ata burra e gra, q€ nder breza, me luftén dhe sakrificén e tyre, u
béng themel i lirisé dhe pavarésisé s€ vendit toné, duke na mundésuar te kemi shtetin e lir€ ¢ t€
pavarur, institucionet e Republikés, duke pasur mundési t& zgjedhim dhe t€ zgjidhem, si né krejt
shtetet e lira e demokratike t€ botés!

Premtoj se do t& udhéheq me transparencé dhe gjithmoné duke véné interesin e institucionit dhe
interesin qytetar mbi ¢do interes tjetér.

Do té jem i hapur pér bashképunim me t& gjitha grupet, pavarésisht bindjeve politike, sepse Kuvendi
&shté institucioni ku duhet t& bashkohemi pér t& mirén e pérbashkeét.

Angazhimi im do t€ jet€ & vendimmarrja t& jeté e drejté, profesionale dhe né shérbim té zhvillimit t&
komunés dhe pérmirésimit t& jetés s¢ gytetareve tané.

Shfrytézoj rastin te uroj Kryetarin - Bashkim Ramosaj pér besimin ¢ marré, dhe fillimin e mandatit
1& i, duke 1 déshiruar suksese e puné t& mbaré!

Gjithashtu urimet me t& mira, pér besimin e fituar nga qytetarét gjith€ ju kolege e kolege te Kuvendit
t& Komune, té pérfagésuar népérmjet subjekteve politike!

Nga sot pér mua, edhe pér ju, fillon etapé ¢ re, me pérgjegjési te reja, duke léné pas gjuhen e
fushatés, duke treguar maturi, unitet, bashké&punim, pér pérmirésimin e jetés s& qytetaréve t& Decanit,
e sidomos brezave te i, pjesés mé vitale dhe meé shpresédhénése t& vendit toné!

Ju faleminderit edhe njéheré pér besimin dhe ju siguroj se do ta kryej kété detyré me nder dhe
pérkushtim maksimal.

Faleminderit!
Mbyllja e seances.

Procesmbajtése
Dyke Llolluni
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